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Einführung 

Die vierteljährliche Handwerksberichterstattung 

wird als Stichprobenstatistik seit Herbst 1960 

durchgeführt. Im Unterschied zu den in mehr¬ 

jährigen Abständen durchgeführten Handwerkszäh- 

1) 
lungen , die ein Bild der jeweiligen Struktur 

und einen Überblick über die langfri¬ 

stigen Entwicklungstendenzen des Hand¬ 

werks vermitteln sollen, ist der Handwerks¬ 

berichterstattung die Aufgabe gestellt, die kon¬ 

junkturelle Entwicklung dieses mittelständischen 

Bereichs kurzfristig zu beobach¬ 

ten. Rechtsgrundlage ist das Gesetz über die 

Durchführung laufender Statistiken im Handwerk 

sowie im Gaststätten- und Beherbergungsgewerbe 

vom 12.8.1960 (BGBl. I, S. 689). 

Die Berichterstattung erfaßt nur Unternehmen 

selbständiger Handwerker, d.h., 

2) 
daß handwerkliche Nebenbetriebe nicht einbe¬ 

zogen sind. Die Auswahl der Unternehmen, deren 

Anzahl im Gesetz auf höchstens 35 000 begrenzt 

ist, erfolgt anhand de6 Anschriftenmaterials der 

jeweils vorangegangenen Handwerkszählung. Neuge¬ 

gründete Unternehmen werden - dem Auswahlplan 

entsprechend - laufend erfaßt; Unternehmen, die 

ihre handwerkliche Tätigkeit wechseln oder be¬ 

enden, werden durch die Stichprobe ebenfalls be¬ 

rücksichtigt. 

Die auf den Berichtskreis der Handwerkszählung 

1968 umgestellte Berichterstattung bringt Jahres¬ 

ergebnisse ab 1970, das gleichzeitig als neues 

Basisjahr für die Berechnung von Meßzahlen gilt, 

und Vierteljahresergebnisse ab 1972. Sie weist 

gegenüber den vorangegangenen Berichterstattungen 

einige Änderungen auf. So wird zur Vereinfachung 

und Beschleunigung auf die Erfassung des Hand¬ 

werksumsatzes, dessen Anteil am Gesamtumsatz sich 

im Laufe der Jahre nur geringfügig änderte, ver¬ 

zichtet. Außerdem werden die Ergebnisse statt wie 

bisher nach Handwerkszweigen von nun an sowohl 

nach Wirtschafts- als auch nach Gewerbezweigen 

nachgewiesen, wobei anzumerken ist, daß zwischen 

der Handwerkszweigsystematik und dem "Verzeichnis 

der Gewerbe, die als Handwerk betrieben werden 

können" ^ ein nur geringfügiger Unterschied be¬ 

steht. 

Für die erhobenen Merkmale werden folgende Defini¬ 

tionen gegeben; 

Beschäftigte: Tätige Inhaber und tätige Teilhaber, 

mithelfende Familienangehörige und alle in einem 

arbeitsrechtlichen Verhältnis zum Unternehmen 

stehenden Personen, einschl. Auszubildende, ohne 

Heimarbeiter. 

Gesamtumsatz; Umsatz au6 handwerklichen Liefe¬ 

rungen und Leistungen, wie Reparaturen, Installa¬ 

tionen, Montagen, Lohnarbeiten für fremde Be¬ 

triebe und Dienstleistungen (Handwerksumsatz), 

aus dem Verkauf von Handelsware (Handelsumsatz) 

und aus sonstigem Umsatz (z.B. Provisionen, Ein¬ 

nahmen aus Lohnfuhren u.a.), ohne land- und forst¬ 

wirtschaftlichen Umsatz. 

Eine ausführliche Darstellung der Methode der 

Handwerksberichterstattung ist vorgesehen in: 

WiSta 6/1975 

Jahresheft 1974 

1) Im Bundesgebiet wurden bisher Handwerkszäh¬ 
lungen in den Jahren 1949, 1956, 1963 und 1968 
durchgeführt.- 2) Das sind Betriebe, die in der 
Regel mit einem nichthandwerklichen Unternehmen, 
z.B. der Industrie, des Handels, der Landwirt¬ 
schaft verbunden sind.- 3) Vgl. Anlage A der 
neugefaßten Handwerksordnung vom 18.12.1965 
(BGBl. 1966 I, S. 25). 
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1. Beschäftigte des 
a) nach Wirtschafts 

o-7 

Nr. der 
Syete-.\ 
matik ' 

Wirtechaftsgliederung 
(H.v. m Herstellung von ) 

Handwerk insgesamt 

1974 

1. Vj. 4. Vj. 

1 000 

789,6 3 863,1 

1973 

1. Vj. 

3 908,1 

2 Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) 639,3 1 639,4 1 651,0 

24 

24 09 

24 23 
24 48-49 

Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau 

dar.: Montage und Reparatur von Lüftung6- und Heizungs¬ 
anlagen 
H.v. landw. Maschinen usw. (einschl. Reparatur) 
Reparatur von KfZ und Fahrrädern, Lackierung 

530,0 

88,9 
32,4 

262,7 

516,4 

91,2 

32,7 
252,6 

515,9 

89.2 

32.2 

254,7 

26 

26 10 1 
26 10 3, 
26 19 

Holz-, Papier- und Druckgewerbe 

dar.: H.v. Holzbauten und -teilen, Bautischlerei 
H.v. Holzmöbeln, Möbeltischlerei, Veredlung 
von Holz u.ä. 

265,7 269,9 275,6 

135,1 136,9 135,4 

66,5 67,8 73,0 

27 Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe 

27 25 dar.: H.v. Maßschuhen, Schuhreparatur 
27 60-64, Bekleidungsgewerbe (ohne Felle, Pelze, Bettwaren) 

27 69 

95,9 

25,4 

42,6 

100,5 

26,4 

44,8 

105,3 

26,8 

48,2 

28/29 

(ohne 29 7) 
28 4 

29 17 

Nahrungs- und Genußmittelgewerbe (ohne Tabakverarbeitung) 

dar.: H.v. Backwaren 
Fleischerei 

425,6 

211,0 
190, 1 

431,9 

214, 1 

192,8 

432.4 
214,0 

193.4 

20-23, 25 Sonstiges verarbeitendes Gewerbe 

22 0 
23 9 
25 0 
25 2-4 

dar.: Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden 
Schlosserei, Schmiederei u.ä. 
Elektrotechnik 
Feinmechanik, Optik, Herstellung und Reparatur 
von Uhren 

322, 

29,0 

82,3 

55.7 

69.7 

320,7 

28,2 
82,7 

56,5 

68, 3 

321,8 

30.7 

82,9 

54,2 

68.7 

3 Baugewerbe 1 524,5 1 598,1 1 639,9 

30 Bauhauptgewerbe 

30 00 
30 04 
30 07 0 

30 07 5 
30 20 0 
30 20 3 
30 20 6 
30 20 9 
30 5 
30 80 

30 85 

dav.: Hoch- und Tiefbau (ohne ausgeprägten Schwerpunkt) 
Hochbau 
Tiefbau (ohne Straßenbau) 
Straßenbau 
Schornsteinbau u.ä. 
Dämmung, Abdichtung 
Brunnenbau u.ä. 
Abbruchgewerbe u.ä. 
Gipserei, Verputzerei u.ä. 
Zimmerei u.ä. 
Dachdeckerei 

920,9 981,3 1 027,7 

212.6 

405.7 

46.8 

77.9 
3,4 

16, 1 
3,2 

1,0 
53.6 

51,0 

49.6 

224,1 
438,7 

48,9 

81.3 

3,5 
16.4 

3,5 
1,0 

56,7 
55,2 

52,0 

231,2 

478,5 
47.6 

84,1 
3,0 

15,3 

3,7 

1,2 

57.7 
55.8 

49,5 

31 Ausbau- und Bauhilfsgewerbe 

31 00 

31 05 
31 24-27 
31 50 

dar.: Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation 
Elektroinstallation 
Maler- und Lackierergewerbe, Tapetenkleberei 
Fußboden- und Fliesenlegerei 

603, 6 

142.9 

191,5 

179.9 

58,7 

616,8 

146,2 

194, 1 
183,7 

6-, 4 

612,2 

144,4 
iS4,8 
190,2 
61,7 

4 Handel 155,1 160,1 154,5 

43 Einzelhandel 126,1 130,1 124,2 

7 Dienstleistungen von Unternehmen und Freien Berufen 

70 10-14 
70 16-18 
70 20 

dar.: Wäscherei, Reinigung, Heißmangelei u.ä. 
Gebäudereinigung, Schornsteinfegergewerbe 
Friseurgewerbe 

468,0 

35,7 

209,2 
194,4 

462,9 

36,4 

199,0 

198,8 

460,0 

37,8 

195,0 

199,1 

*) Stand am jeweiligen Vierteljahresende; ohne die Beschäftigten der handwerklichen Nebenbetriebe. 

1) Systematik der Wirtschaftszweige (Ausgabe 1961). 
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Handwerks*) 
zweigen 

1974 1973 

1. Vj. 4. Vj. 1. Vj. 

1970 = 100 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 
1. Vj. 1974 

gegen 

4. Vj. 1973 I 1. Vj.. 1973 

% 

Mr. der 
Syst*-.» 
mat ik 

1,9 

0,0 

2,6 

2.5 
1,0 
4,0 

1.6 

1,3 

2,0 

4,5 

3,8 

5,0 

1,5 
1,5 
1.4 

0,4 

2,9 
0,5 
1.5 

2,0 

- 4,6 

- 6,2 

- 5,1 
- 7,5 
- 4,4 
- 4,2 
- 2,4 
- 2,2 
- 8,8 
+ 0,0 
- 5,4 
- 7,5 
- 4,6 

- 2,1 

- 2,2 

- 1,3 
- 2,1 
- 4,3 

- 3,1 

- 3,1 

+ 1,1 

- 1,9 
+ 5,1 
- 2,2 

- 3,0 

- 0,7 

+ 2,7 

0,3 
0,6 
3.2 

3,6 

0,2 

8,9 

8,9 

5.2 

11,7 

- 1,6 
- 1,4 
- 1,7 

+ 0, 1 

- 5,3 
- 0,7 
+ 2,8 

+ 1,3 

- 7,0 

- -10,4 

- 8,0 
- 15,2 
- 1,7 
- 7,4 
+ 13,7 
+ 4,8 
- 14,1 
- 20,5 
- 7,1 
- 8,6 
+ 0,2 

- 1,4 

- 1,0 
+ 3,6 
- 5,5 
- M 

+ 0,4 

+ 1,5 

+ 1,7 

- 5,4 
+ 7,3 
- 2,4 

97 

100 

109 

116 
92 

107 

100 

104 

93 

67 

75 

61 

96 
96 
95 

107 

91 
104 
103 

121 

91 

85 
84 
84 
83 
81 

102 

116 
78 
82 
87 
88 
99 

101 

104 
114 
88 

101 

99 

101 

109 

81 
147 
90 

99 

100 

106 

119 
92 

103 

102 

106 

95 

70 

77 

65 

97 
98 
97 

107 

88 
104 
104 

119 

95 

91 

89 
91 
87 
84 

105 
119 
86 
82 
92 
95 

104 

103 

106 
115 
90 

105 

102 

104 

108 

82 
140 
92 

100 

101 

106 

117 
91 

104 

104 

105 

102 

73 

79 

69 

97 
98 
97 

107 

96 
105 
100 

120 

98 

95 

91 
100 
84 
87 
90 

111 

91 
103 
94 
96 
99 

102 

105 
110 

93 
106 

99 

99 

107 

85 
137 
92 

0-7 

2 

24 

24 09 
24 23 
24 48-49 

26 

26 10 1 
26 10 3, 
26 19 

27 

27 25 
27 60-64, 
27 69 

28/29 
(ohne 29 7) 
28 4 
29 17 

20-23, 25 

22 0 
23 9 
25 0 

25 2-4 

3 

30 

30 00 
30 04 
30 07 
30 07 
30 20 
30 20 
30 20 
30 20 
30 5 
30 80 
30 85 

31 

31 00 
31 05 
31 24-27 
31 50 

4 

43 

70 10-14 
70 16-18 
70 20 
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1. Beschäftigte des 
b) nach Gewerbe 

Nr. der 
Syste-. \ 
matik ' 

Gewerbegruppe 

Gewerbezweig 

1974 

1. Vj. 

1973 

4. Vj. 

1 000 

1. Vj. 

1-7 

101+102 
103+104 

105 
106 

107 
108 

109 
110 
111 
112 
113 
114 
115 

2-7 

2 

201 
202 
207 

209 
211 
214 
215 
216 
218 
222 
223 

3 

301 
302 

401 
402 
413 

5 

501 
502 

503 

607 
608 
610 
611 

Handwerk insgesamt 

Bau- und Ausbaugewerbe (zusammen) 

dar.: Maurer, Beton- und Stahlbetonbauer 
Feuerungs- und Schornsteinbauer, Backofenbauer 
Zimmerer 
Dachdecker 
Straßenbauer 
Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer 
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 
Betonstein- und Terrazzohersteller 
Estrichleger 
Brunnenbauer 
Steinmetze und Steinbildhauer 
Stukkateure 
Maler und Lackierer 

Handwerk ohne Bau- und Ausbaugewerbe (zusammen) 
davon: 
Metallgewerbe 

dar.: Schmiede 
Schlosser 
Mechaniker (Nähmaschinen-, Zweirad- und 
Kältemechaniker) 

Kraftfahrzeugmechaniker 
Landmaschinenmechaniker 
Klempner 
Gas- und Wasserinstallateure 
Zentralheizungs- und Liiftungsbauer 
Elektroinstallateure 
Radio- und Fernsehtechniker 
Uhrmacher 

Holzgewerbe 

dar.: Tischler 
Parkettleger 

Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 

dar.: Herrenschneider , 
Damenschneider 
Schuhmacher 

Nahrungsmittelgewerbe 

dar.: Bäcker 
Konditoren 
Fleischer 

Gewerbe für Gesundheits- und Körperpflege sowie 
chemische und Reinigungsgewerbe 

dar.: Friseure 
Färber und Chemischreiniger 
Wäscher und Plätter 
Gebäudereiniger 

Glas-, Papier-, keramische und sonstige Gewerbe 

3 789,6 

1 269,9 

665,0 
3,4 

51,0 
49.6 
77.9 
16,1 

43.9 
14.8 
11.9 
3,2 

14, 4 
53.6 

181,9 

2 519,7 

1 193,1 

18,9 
107,2 

20,5 

267,9 
36,2 
30,2 
105.4 
96.1 
201.4 

35.1 
22,0 

258,9 

204,0 
5,0 

129,7 

21,0 
21,1 
29,2 

483,0 

190.5 
42,2 

202.6 

353,3 

191,9 
17,7 
16,4 

166,1 

101,7 

3 863,1 

1 335,5 

711,7 
3,5 

55.2 
52,0 

81.3 
16.4 

45.7 
14.2 

12.5 
3,5 
14.3 
56.7 
185,4 

2 527,6 

1 181,2 

19.5 
108,0 

20.8 

259.5 
34.9 
30.6 

107,7 
98,6 

204.6 

35,1 
22, 1 

262.7 

207.8 
5,4 

136,0 

22, 1 
22, 1 

30,9 

485,7 

192,2 
44,5 

204,9 

359, 1 

196,2 
18,2 
16,6 

158,2 

102,9 

3 908,1 

1 390,6 

757,2 
3,0 

55,8 

49,5 
84, 1 

15.3 
46,0 
15.4 

12.7 
3,7 
15.5 
57.7 
190.7 

2 517,5 

1 154,9 

20.3 
107,0 

19.8 
260.4 
33.6 
32.6 

103.7 
96.3 
195.4 

30,7 
22, 4 

269,2 

213, 1 
5,2 

142,6 

23,8 
24,0 
31,7 

487.4 

194, 4 
42,9 

204.5 

358,8 

196.6 

18,7 
17,3 

156,2 

104.6 

*) Stand am jeweiligen Vierteljahresende; ohne die Beschäftigten der handwerklichen Nebenbetriebe. 
1) Nach dem Verzeichnis der Gewerbe, die als Handwerk betrieben werden können (Fassung 1968). 
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Handwerks*) 
zweigen 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 
1. Vj. 1974 

gegen 

4. Vj. 1973 | 1. V-j. 1973 

1974 1973 
Nr. der 
Syste-., 
matik 

1. Vj. 4. Vj. 1. Vj. 

% 1970 = 100 

- 1,9 3,0 97 99 100 1-7 

- 4,9 

- 6,6 
- 2,4 
- 7,5 
- 4,6 
- 4,2 
- 2,2 
- 3,8 

+ 0,5 
- 5,4 
- 1,9 

- 8,7 90 

- 12,2 84 
+ 13,7 102 
- 8,6 88 
+ 0,2 99 
- 7,4 81 
+ 4,8 116 
- 4,4 106 
- 3,8 89 
-6,3 88 
- 14,1 78 
- 7,3 85 
-7,1 87 
-4,6 86 

-0,3 , + 0,1 101 

94 

90 
105 
95 

104 
84 

119 
110 

85 
92 
86 
84 
92 
87 

101 

98 1 

96 
90 
96 
99 
87 

111 
111 

92 
94 
91 
91 
94 
90 

101+102 
103+104 

105 
106 
107 
108 
109 
110 
111 
112 
113 
114 
115 

101 2-7 

+ 1,0 

- 3,0 
- 0,7 

+ 3,3 110 

-6,8 80 
+ 0,2 109 

109 

83 
110 

107 

86 
109 

2 

201 
202 

- 1,2 
+ 3,2 
+ 3,7 
- 1,4 
- 2, 1 

- 2,5 
- 1,5 
+ 0,0 
- 0,4 

+ 3,9 114 
+ 2,9 106 
+ 7,8 100 
- 7,4 89 
+ 1,6 106 
- 0,2 113 
+ 3,1 HO 
+ 14,4 129 
-1,7 95 

115 
103 
96 
91 

108 
116 
112 
129 
96 

110 

103 
92 
97 

104 
113 
107 
113 
97 

207 
209 
211 
214 
215 
216 
218 
222 
223 

- 1,4 

- 1,8 
- 7,4 

3,8 103 104 107 3 

4,3 98 
4,3 88 

100 

95 
103 
92 

301 
302 

- 4,7 

- 5,0 
- 4,5 
- 5,5 

9,0 

11,9 
12,1 
7,8 

70 

65 
62 
74 

74 

69 
65 
78 

77 

74 
70 
80 

4 

401 
402 
413 

- 0,6 0,9 99 100 100 5 

- o,9 
- 5,2 
- 1,1 

2,0 95 96 
1,5 100 105 
1,0 95 97 

97 
101 

96 

501 
502 
503 

- 1,6 

- 2,2 
- 2,6 
- 1,3 
+ 5,0 

-1,6 92 

-2,4 88 
- 5,1 81 
- 5,4 72 
+ 6,3 127 

94 

90 
84 
73 

121 

94 

90 
86 
76 

119 

6 

607 
608 
610 
611 

- 1,2 2,7 97 98 100 7 
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2. Umsatz des 
a) nach Wirtschafts 

Nr. der 
Syste-., 
matik ' 

Wirtschaft sgliederung 
(H.v. m Herstellung von) 

1974 

1. Vj. 

1973 

4. Vj. 1. Vj. 

Mill. DM 

0-7 Handwerk insgesamt 49 351,6 66 204,9 48 656,2 

2 Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) 27 313,6 

24 Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau 

24 09 

24 23 
24 48-49 

dar.: Montage und Reparatur von Liiftungs- und Heizungs¬ 
anlagen 
H.v. landw. Maschinen usw. (einschl. Reparatur) 
Reparatur von KfZ und Fahrrädern, Lackierung 

9 711,0 

1 175,4 
704,9 

5 783,1 

26 Holz-, Papier- und Druckgewerbe 

26 10 1 
26 10 3, 
26 19 

dar.: H.v. Holzbauten und -teilen, Bautischlerei 
H.v. Holzmöbeln,Möbeltischlerei, Veredlung 

von Holz u.ä. 

3 558,8 

1 759,8 

1 050,5 

27 Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe 

27 25 dar.: H.v. Maßschuhen, Schuhreparatur 
27 60-64, Bekleidungsgewerbe (ohne Felle, Pelze, Bettwaren) 

27 69 

770.8 

191,5 

199.9 

28/29 
(ohne 29 7) 
28 4 
29 17 

Nahrungs- und Genußmittelgewerbe (ohne Tabakverarbeitung) 

dar.: H.v. Backwaren 
Fleischerei __ 

8 808,9 
2 799,2 
5 089,2 

20-23, 25 Sonstiges verarbeitendes Gewerbe 

22 0 
23 9 
25 0 
25 2-4 

dar.: Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden 
Schlosserei, Schmiederei u.ä. 
Elektrotechnik 
Feinmechanik, Optik, Herstellung und Reparatur 
von Uhren 

4 464,1 

367,9 
977.6 
789.6 

995,8 

31 838,2 26 587,8 

10 218,4 9 717,9 

2 241,8 1 165,0 
907,9 696,8 

5 008,8 5 875,1 

5 047,5 3 540,7 

2 626,0 1 744,5 

1 354,8 1 052,8 

975.8 748,6 

221,0 172,8 

273.8 219,9 

9 678,6 8 447,1 
3 001,5 2 719,4 
5 665,6 4 845,8 

5 917,9 4 133,5 

545,8 351,4 
1 421,5 935,8 
1 065,8 709,3 

1 121,6 882,4 

3 Baugewerbe 16 219,2 27 526,2 16 387,5 

30 Bauhauptgewerbe 

30 00 
30 04 
30 07 0 
30 07 5 
30 20 0 
30 20 3 
30 20 6 
30 20 9 
30 5 
30 80 
30 85 

dav.: Hoch- und Tiefbau (ohne ausgeprägten Schwerpunkt) 
Hochbau 
Tiefbau (ohne Straßenbau) 
Straßenbau 
Schornsteinbau u.ä. 
Dämmung, Abdichtung 
Brunnenbau u.ä. 
Abbruchgewerbe u.ä. 
Gipserei, Verputzerei u.ä. 
Zimmerei u.ä. 
Dachdeckerei 

9 950,0 

2 332,3 
4 072,2 
558,0 
758,6 
49,6 

242.9 
44,4 
12,0 

527.9 
650.9 
701,3 

17 236,5 

4 180,5 
7 096,4 

930,5 
1 697,3 

64,9 
320,7 

72.2 
20.2 

807,0 
1 017,0 
1 029,8 

10 212,6 

2 338,9 
4 441,3 

512,7 
837,6 

34,5 
183.5 
48,8 
17,0 

517,3 
701.5 
579.6 

31 Ausbau- und Bauhilfsgewerbe 

31 00 
31 05 
31 24-27 
31 50 

dar.: Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation 
Elektroinstallation 
Maler- und Lackierergewerbe, Tapetenkleberei 
Fußboden- und Fliesenlegerei 

6 269,2 10 289,7 

1 667,3 2 984,7 
1 988,0 3 123,5 
1 335,9 2 126,2 

838,7 1 341,1 

6 174,9 

1 
1 

1 

672,8 
848,3 
361,6 
860,8 

4 Handel 

43 Einzelhandel 

3 864,9 

2 714,7 

4 794,2 

3 501,7 

3 890,2 

2 698,8 

7 Dienstleistungen von Unternehmen und Freien Berufen 

70 10-14 
70 16-18 
70 20 

dar.: Wäscherei, Reinigung, Heißmangelei u.ä. 
Gebäudereinigung, Schornsteinfegergewerbe 
Friseurgewerbe 

916,8 2 000,4 1 755,2 

221,6 227,3 218,6 
612,0 632,0 522,5 
815,5 861,7 771,9 

*) Ohne den Umsatz der handwerklichen Nebenbetriebe, einschl. Umsatz-(Mehrwert-)Steuer. 

1) Systematik der Wirtschaftszweige (Ausgabe 1961). 
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2. Umsatz des 
b) nach Gewerbe 

Nr. der 
Syste-.v 
matik 

1-7 Handwerk insgesamt 

Gewerbegruppe 

Gewerbezweig 

1974 

1. Vj. 

1973 

4. Vj. 1. Vj. 

Mi11. DM 

49 351,6 66 204,9 48 656,2 

1 Bau- und Ausbaugewerbe (zusammen) 12 773,8 21 975,8 12 992,1 - 

101+102 
103+104 

105 
106 

107 
108 

109 
110 
111 
112 
113 
114 

115 

dar.: Maurer, Beton- und Stahlbetonbauer 
Feuerungs- und Schornsteinbauer, Backofenbauer 
Zimmerer 
Dachdecker 
Straßenbauer 
Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer 
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 
Betonstein- und Terrazzohersteller 
Estrichleger 
Brunnenbauer 
Steinmetze und Steinbildhauer 
Stukkateure 
Maler und Lackierer 

6 962,5 
49,6 

650.9 
701.3 
758,6 

242.9 
598.1 
204.4 
216.2 
44,4 

173.9 
527.9 

1 451,7 

12 207,5 
64,9 

1 017,0 
1 029,8 
1 697,3 
320.7 
961.8 
282,8 
332.6 
72,2 

273.6 
807,0 

2 252,1 

7 292,9 
34,5 

701.5 
579.6 
837.6 

183,5 
635,0 
199,0 
190,8 
48,8 

160,9 
517,3 

1 458,3 

2-7 

2 

201 
202 
207 

209 
211 
214 

215 
216 
218 
222 
223 

Handwerk ohne Bau- und Ausbaugewerbe (zusammen) 
davon: 
Metallgewerbe 

dar.: Schmiede 
Schlosser 
Mechaniker (Nähmaschinen-, Zweirad- und 
Kältemechaniker) 
Kraftfahrzeugmechaniker 
Landmaschinenmechaniker 
Klempner 
Gas- und Wasserinstallateure 
Zentralheizungs- und Lüftungsbauer 
Elektroinstallateure 
Radio- und Fernsehtechniker 
Uhrmacher 

36 577,8 

18 587,0 

219.9 
1 464,6 

314,3 
6 593,1 
1 005,2 

367.1 
1 268,0 

1 289,5 
2 214,8 

668.2 
339.9 

44 229,1 

22 265,6 

323.4 

2 099,7 

380,8 

5 659,7 
1 099,0 

605.5 
2 241,1 

2 493,7 
3 467,5 
926,1 
574,8 

35 664,1 

18 287,8 

238.5 
1 370,6 

277.5 
6 847,5 

848.2 
377.4 

1 251,1 
1 274,4 
2 078,9 

524.3 
312.5 

3 Holzgewerbe 3 510,2 5 037,8 3 484,2 

301 dar.: Tischler 
302 Parkettleger 

2 978,9 
94,1 

4 204,5 2 971,8 
161,9 107,4 

4 Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 153,2 1 579,7 1 206,7 

401 dar.: Herrenschneider 
402 Damenschneider 
413 Schuhmacher 

132,0 
68,6 

248,8 

181,0 150,6 
79,8 78,1 
348,7 244,2 

5 Nahrungsmittelgewerbe 10 174,3 11 342,2 9 666,3 

501 dar.: Bäcker 
502 Konditoren 
503 Fleischer 

2 786,3 
410,2 

5 985,7 

2 994,3 
465,9 

6 673,1 

2 714,2 
399,8 

5 671,8 

6 Gewerbe für Gesundheits- und Körperpflege sowie 
chemische und Reinigungsgewerbe 

607 dar.: Friseure 
608 Färber und Chemischreiniger 
610 Wäscher und Plätter 
611 Gebäudereiniger 

720,5 836,0 1 616,9 

834,0 

110,7 
105,2 
457,4 

882,0 789,5 
114,9 110,0 
107,1 101,5 
472,3 390,7 

7 Glas-, Papier-, keramische und sonstige Gewerbe 432,6 2 167,8 1 402,2 

*) Ohne den Umsatz der handwerklichen Nebenbetriebe, einschl. Umsatz-(Mehrwert-)steuer. 
1) Nach dem Verzeichnis der Gewerbe, die als Handwerk betrieben werden können (Fassung 1968). 
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